令和 7年 5月吉日

各医療機関・各消防

  ご担当者様

前橋赤十字病院（群馬県基幹災害医療センター）

院長兼群馬県災害医療コーディネーター 中野 実

高度救命救急センター長 中村光伸

群馬県基幹災害医療センター（前橋赤十字病院）

急性期災害医療(レベルⅠ)コース 受講者募集

群馬県基幹災害医療センター(前橋赤十字病院)では、多数傷病者発生事案あるいは局地

災害急性期時に、医療従事者や消防関係者等の対応機関の職員が、適切な医療が実施でき

るための基礎知識・技能の習得を目的として、急性期災害医療（レベルⅠ）コースを開催

しております。

コースの最後には、筆記試験および実技試験が設定されており、その両試験において

80％以上の成績を修めた受講者の方は、前橋赤十字病院(群馬県基幹災害医療センター)院

長による修了証が発行されます。これにより、多数傷病者対応あるいは局地災害急性期医

療の基礎知識・技能を習得したことを認定致します。

多数傷病者対応や局地災害における急性期災害医療に興味があり、その入門編的基礎を

学びたい方の受講をお待ちしております。

また、日本 DMAT 隊員研修、MCLS（多数傷病者への医療対応）コースの受講前の基礎知

識習得としても、本コースの受講をお薦めいたします。

受講をご希望の方は、下記のとおりお申し込みください。

記

1．開 催 日  第 170 回 2025 年 7 月 24 日(木) ※申込期限 6 月 11 日（水）

第 171 回 2025 年 8 月 6 日(水)  ※申込期限 6月 22 日(日)

第 172 回 2025 年 9 月 25 日(木) ※申込期限 8月 10 日（日）

2．開 催 時 間  13 時から 18 時（予定）

3．会   場  前橋赤十字病院 大会議室（住所：群馬県前橋市朝倉町 389 番地 1）

4．受講対象者  原則として、次の①または②に該当する方

①医師・歯科医師・研修医・(准)看護師・メディカルスタッフ(薬剤師・

臨床検査技師・診療放射線技師・臨床工学技士・理学療法士・作業療

法士、等々)・事務員・救急救命士・救急隊員・消防職員 等

         ②医学生・看護学生

5．受 講 料  受講対象者①に該当する方：6,000 円（税込）

         受講対象者②に該当する方：3,000 円（税込）

6．募 集 人 数  10 名程度

7．申 込 方 法  下記の QRコードまたは URL を読み取り、フォームに必要事項を入力くだ

さい。

申込用 URL: https://onl.la/nmUZpwF

8．結 果 通 知  受講可否はフォームに入力いただいたメールアドレス宛にお知らせしま

す。

9．そ の 他  ※本コースは受講・指導ともに群馬県メディカルコントロール教育部

会における実践教育技能コースとして救急救命士再教育単位が付与さ

れます。

※連絡なしの欠席は、キャンセル料をいただきます。

10．問い合せ先  前橋赤十字病院 救急災害事業課 齋藤

TEL :027-265-3333(内線 7449)

Mail:y-saito.gs@maebashi.jrc.or.jp

以上

申込用 QR コード

https://onl.la/nmUZpwF

※終了時間は延長になる場合があります。

群馬県基幹災害医療センター(前橋赤十字病院) 急性期災害医療(レベルⅠ)コース プログラム

時   間
プログラム内容

医師＆看護師 メディカルスタッフ・事務員 消防関係職員

12:40 ～ 13:00 0:20 受講生受付

13:00 ～ 13:05 0:05 開催挨拶・オリエンテーション

13:05 ～ 13:25 0:20 講義 災害医療概&災害時医療対応の原則(CSCA)

13:25 ～ 13:40 0:15 講義 災害現場のマネージメント

13:40 ～ 13:50 0:10 講義 無線機の使用方法と情報伝達

実習

災害現場のマネージメント
13:50 ～ 14:20 0:30 実習 情報伝達(含：無線機の使用方法)

14:20 ～ 14:40 0:20 講義＆実習 医療資機材 講義 クロノロ

14:40 ～ 14:50 0:10 休憩

14:50 ～ 15:10 0:20 講義 トリアージ

15:10 ～ 15:45 0:35 実習 トリアージ机上訓練

15:45 ～ 16:05 0:20 実習 START法 実習 クロノロ 実習 START法

16:05 ～ 16:25 0:20 講義 トリアージタグの記入

16:25 ～ 17:05 0:40 チームトリアージ訓練

17:05 ～ 17:15 0:10 休憩・移動

17:15 ～ 17:20 0:05 筆記試験の説明

17:20 ～ 17:30 0:10 筆記試験

17:30 ～ 17:35 0:05
実技試験(START法)の説

明

実技試験(無線情報伝達)の

説明

実技試験(START法)の説

明

17:35 ～ 17:55 0:20 実技試験(START法) 実技試験(無線情報伝達) 実技試験(START法)

17:55 ～ 18:00 0:05 終了式